
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI  Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 67 din  18  decembrie   2018 

privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a  Planului Urbanistic  
General al comunei Dragomiresti  si a Regulamentului Local de Urbanism aferent acestuia 

 
 Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui : 

 Având in vedere : 
- expunerea de motive a primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  din care reiese 

necesitatea prelungirii termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General (P.U.G.)  al comunei  si a 
Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent acestuia pana la data aprobării a noii documentații dar 
nu mai târziu de 31 decembrie 2023  ; 

- raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului si 
mediu prin care se propune aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General al 
comunei Dragomiresti  pana la aprobarea documentaţiei noului Plan Urbanistic General; 
           - avizul  favorabil al comisiei de specialitate de Programe de dezvoltare economico‐sociala ,buget –
finanţe,administrarea domeniului public si privat al comunei ,agricultura, gospodărie comunala ,protecţia 

mediului si turism ,servicii ,comerţ , amenajarea teritoriului si urbanism din cadrul Consiliului local ; 
            - Planul Urbanistic General (P.U.G.)  si Regulamentul Local de Urbanism (R.L.U.) al comunei 
Dragomirești , aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 20/30.08.2001 si a cărui termen de valabilitate a 
fost prelungita si aprobata prin H.C.L. nr. 27/29.07.2011 , H.C.L. nr. 39/31.07.2013 si H.C.L. nr. 66 / 30 
decembrie 2015 . 
 Ținând cont de prevederile art. 46 alin.(13) si art. 49 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului si urbanismul, modificata  si completata  prin Legea nr. 190/2013 de aprobare a Ordonanţei de 
Urgenta a Guvernului nr. 7 / 2.02.2011 .  

In conformitate cu : 
 prevederile din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 51/21.06.2018 pentru modificarea Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul si pentru prorogarea unor termene . 
 Art. unic , pct. I coroborat cu art. 46,  alin. (17) si alin. (18) din  Legea nr. 324/2015 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul . 
  In temeiul prevederilor  art. 36, alin. (2) , lit. „ c” , alin. (5) , lit. „c” , alin. (9)  , art. 45 , alin. (1) si 
alin. (2) si  art. 115 , alin.(1) lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – 
republicata , modificata si completata  : 
 

HOTARASTE :  
 
 Art. 1 - Se aproba prelungirea termenului de valabilitate a Planului Urbanistic General  (P.U.G.) 
al comunei Dragomirești , județul Vaslui   si a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent 
acestuia, pana la data intrării in vigoare a noului plan urbanistic general , fiind inițiate demersurile de 
elaborare /actualizare a planului urbanistic general înainte de expirarea termenului de valabilitate  ,  dar nu 
mai târziu de 31 decembrie 2023 . 
 Art. 2 – Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarului comunei Dragomiresti , 
judeţul Vaslui si compartimentul de specialitate – urbanism din aparatul de specialitate al  acestuia .   

 
Dragomirești , Data : 18.12.2018 ,  

                       PRESEDINTE SEDINTA , 
                      Consilier :   Dorobat  Marin          
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                  Stoinea Geani Nonel   


